平成29度　第5回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会議事録
日時：平成29年7月14日（金）19:40～22:15
場所：ユマニテク医療福祉大学校
出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、井手洋平、橋本昌弘、石崎健、山本泰雄、
　　　　牧野有華、上野平圭佑、（以上理事）
オブザーバー：冨中慎吾、木股徳充、位田貴俊、佐野佑樹、奥岡智洋、奥村務
書記：野口佑太

＜協議事項＞
1． 三重県臨床工学士会より研修会後援依頼
後援する　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　承認

2． 高次脳機能障害作業療法研究会よりアンケート
会長が回答する　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　承認

3． 事業部より
市民公開講座について、事業部と地域リハビリテーション部で検討中
開催は9月予定、会場は伊勢市で検討中
認知症関連団体との共同企画を検討中　　　　　　　　　　　　　　　保留

4． 医科歯科連携推進人材養成研修会後援依頼
後援する　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　承認

5． ボトックス紹介依頼
グラクソ・スミスクライン株式会社より、ボトックスのPR方法に関する相談あり
作業療法士の実例をまじえた研修会を学術部で対応する。　　　　　　承認

6． 日本作業療法士協会主催、合同災害対策訓練について
奥村災害対策委員長より報告
来年2月の災害訓練に参加予定
自県での災害に対する県士会会員の安否確認は北勢、中勢、南勢の連絡網を使用する
事務局が被災した場合の災害本部をどこに設置するか今後検討
連絡網は各施設の固定電話となっているため連絡が取れない可能性がある。今後の検討事項となる。
大災害の際には、奥村災害対策委員長は三重JRATの委員として活動することとなる。そのため、三重県OT協会の災害対策本部の副委員長を擁立する必要がある。　保留

7． 作業療法士と福祉用具専門相談員の連携のための事例検討会
平成29年9月頃
募集人数：30名
会場は津市を予定しており、経験者を推薦し対応する。　　　　　　　承認

＜報告事項＞
1． 第2回47都道府県委員会
平成29年7月1日（土）〜2日（日）
東京にて開催
田中会長・佐藤副会長が出席する
パイロット事業として、会員の組織率をあげるための取組み報告。
オンライン入会を行っている県士会もある。お試し入会など。
北海道では、県士会長が学校へ出向いて入会をお願いしている。スマホの活用。
当県士会でも入会方法の再検討を行う必要がある。
今後、5年以内に日本作業療法士協会と県士会の会費が一括納入となる予定。
モデル事業として、会員のメリットを出すために離島の会員のためにスカイプやアプリでの講義を実施している。

2． 広報部より
広報誌掲載用の6月〜8月イベント情報・報告を提出願う
8月締切り

3． 運転と作業療法委員会
アンケートへのご協力をお願いします（7月13日時点で19件の回答）

4． 福利部より
平成29年6月4日（日）新人交流会　84名
平成29年7月23日（日）ファミリー交流会（流しそうめん）
会場：リバパーク・真見

5． 作業療法啓発部より
平成29年5月28日（日）大台町イベント報告：リハレンジャー体操
平成29年6月10日（日）ふれあいスポレク祭報告：リハレンジャー体操、
各競技のお手伝い。参加スタッフ6名
平成29年9月17日（日）救急健康フェア2017について。
　　　　　　　　　　　場所：鈴鹿医療科学大学
　　　　　　　　　　　時間：13:00～16:00（予定）
　  平成29年10月22日（日）赤堀ふれあい祭り
　　　　　　　　　　　時間：11:00～13:00（予定）（10時集合）
　　　　　　　　　　　場所：人権プラザ赤堀
　　　　　　　　　　　参加スタッフ：島崎（司会）、森（レンジャー）
　　　　　　　　　　　必要スタッフ：残5名レンジャー男性2名、女性2名、記録1名
啓発部員体制について
　　　副部長2名体制「奥岡智洋：東新苑老人保健施設」「荒木洋人：済生会明和病院」
　　　新部員2名
退会部員1名「高山智子：久居病院」

6． 学術部より
南勢ブロック研修会について報告あり

7． MTDLP委員会報告
位田氏より報告
東京での研修会参加
MTDLPプロジェクトは、今後県士会にゆだねられる。
MTDLPのソフト化、本年度にβ版が完成予定。
現在までのMTDLPの基礎研修終了者人数：三重県県士会全体で146名、MTDLP指導者：1名。
今後の課題として、事例登録者、発表者が少ない。新人＋αをどうやって増やすか。

8． 認知症作業療法推進委員会より
9月3日に認知症アップデート研修を開催予定。各施設1名以上をお願いしたい。
第17回東海北陸作業療法学会のブース展示で認知症作業療法推進委員の活動紹介あり事前会議に参加予定。

9． 平成29年度全国障害者スポーツ大会　障害区分判定研修会
平成29年7月8日（土）～9日（日）
福井県越前市にて開催
佐藤副会長が参加し報告あり
日本障がい者スポーツ協会の講習を受講したものが、障害を確認し、障害の区分を判定する。

10． 渉外部より
　　日本ドリコム主催、「2017　医療・教育・福祉・健康系オール学校ガイダンス」
　　日時：平成29年6月15日（木）
場所：じばさん三重
活動内容：高校生への進路相談（参加高校生5名）
参加者：中村氏、松本氏
相談内容：作業療法士の具体的な仕事を知りたい
来年度の参加については要検討。

11． 組織部より
各部局員名簿の最終確認

12． 第1回三重県リハ協議会会議報告
平成29年6月28日（水）
鈴鹿医療科学大学にて開催
田中会長、佐藤副会長、山本理事が参加する

13． 七栗リハビリテーション・緩和ケアセミナー開催のお知らせ
平成29年8月20日（日）開催
多くの参加者をお願いします。

14．新入会審査結果について
　　新入会員62名（常任理事会にて承認済み）

15．高校生の体験会について
申込み45名、1～3年生の参加希望あり。
7月24日から随時開始予定。
ボランティア行事保険Cタイプを利用

16．教育部より
平成29年8月6日（日）第1回現職者共通研修開催予定　ユマニテク医療福祉大学校
　　平成29年10月22日（日）第2回現職者共通研修開催予定　こころの医療センター

17．第29回三重県作業療法学会
演題募集のお知らせ
平成30年3月3日（土）開催
[bookmark: _GoBack]実行委員の核となるのは桑員地区を予定している

次回理事会日程（拡大理事会）
日時：平成29年9月2日（土）13:00～15:00　　場所：ユマニテク医療福祉大学校